金坛市人力资源和社会保障局文件
坛人社发〔2015〕16号

关于转发常州市人力资源和社会保障局
《关于2015年全市机关事业单位工勤技能岗位技师考评工作的通知》的通知
各镇人民政府、开发区管委会、茅山旅游度假区管委会、东城街道办事处、市各部委办局、市直各单位：

现将常州市人力资源和社会保障局《关于2015年全市机关事业单位工勤技能岗位技师考评工作的通知》（常人社发〔2015〕43号）文件转发给你们。请各单位遵照精神，及时传达到下属单位并根据本单位工勤人员的现实表现和技术水平上报评审材料。评审材料务必于4月13日前上报市人力资源和社会保障局工考办（逾期不报视作自动放弃处理）。

联系电话：82823922
金坛市人力资源和社会保障局
2015年3月19日

	金坛市人力资源和社会保障局 2015年3月19日发

	共印6份

常州市人力资源和社会保障局文件
常人社发〔2015〕43号
关于2015年全市机关事业单位工勤技能岗位技师考评工作的通知
各辖市、区人力资源和社会保障局，市各部委办局、直属单位组织（人事）处: 为加快机关事业单位高技能人才队伍建设，根据省人力资源和社会保障厅《关于做好2015年全省机关事业单位工勤技能岗位技师考评工作的通知》（苏人社发〔2015〕74号）精神，结合我市实际，现将做好全市机关事业单位工勤技能岗位技师考评工作通知如下：
一、考评工种范围

2015年技师考评工种45个。交通行业：汽车实习指导驾驶、汽车维修、船闸操作、船闸机电、公路养护；服务行业：中式烹饪、收银审核、客房服务、餐厅服务、综合仓库保管；建设行业：园林绿化；机电行业：电工、机械加工（车工、钳工、焊工等）、制冷、水暖、计算机信息处理；水利行业：闸门运行、泵站运行、水文勘测、内燃机工；农林行业：农艺；教育行业：保育、图书资料；广电行业：机务、线务；卫生行业：制药、药剂、护理、卫生防疫；体育行业：体育场地工；质检行业：质量检验、计量检定、特种设备检验、司炉工；农机行业：农机技术指导员、农机修理工；民政行业：殡葬、孤残儿童护理、养老护理、假肢、矫形；地勘行业：钻探工。
二、考评对象及条件 （一）全市机关事业单位在技师考评工种范围内岗位上工作的工勤人员和社会化管理职工，并符合考评条件的可申报相应工种技师资格的考评。
（二）近五年年度考核结果为合格、称职以上等次，2011年以前取得机关事业单位工勤技能岗位高级工证书。
（三）按规定完成相应继续教育培训，且考核合格。
（四）具有高级技工学校、技师学院、中等以上专业技术学校、普通高等学校本工种毕业证书，或取得政府人力资源和社会保障部门颁发的成人高等教育专业证书（1960年底前出生的，具有高中以上毕业证书即可）。
（五）具备下列条件之一，可直接申报技师资格的考核评审： 1．在技术创新、技术发明中取得成果，并获得省市级以上证书；

2．在人力资源和社会保障部门组织或参与的省部级技能竞赛中获得前3名、市级技能竞赛中获得第1名； 3．获得市级以上劳动模范称号并保持荣誉。 （六）具备下列条件之一，可放宽申报工作年限3年和本等级工作年限2年（每个放宽条件在整个岗位技术等级晋升期间只能使用一次）： 1．连续2年年度考核结果为优秀等次； 2．在人力资源和社会保障部门组织或参与的省部级技能竞赛中取得前10名或市级技能竞赛中取得前6名； 3．在本工种岗位上刻苦自学，取得本工种（专业）专科以上学历； 4．公派至国外使馆工作，且回国后仍在本单位从事本工种工作。 （七）对工作岗位已经变动或即将调整岗位的高级工，经本人申请、单位同意，参加同等级转换工种培训考核取得证书后，可申报相应工种技师资格的考评。
三、考评办法及程序 （一）汽车实习指导驾驶40名、计算机信息处理10名、收银审核5名申报计划，采取个人报名、单位考核择优推荐，参加省市统一组织的选拔考试，从高分到低分确定申报资格人选。如实际报名或考试人数少于或等于计划数时，汽车实习指导驾驶按考试总成绩、其他2个工种按考试成绩各60分确定申报资格人选。

（二）其他工种采取个人报名、单位考核择优推荐，参加省厅统一组织的选拔考试，按考试成绩60分确定申报资格人选。 （三）符合技师考评申报资格条件的人员，向单位提交申报材料（附件1）。单位对申报人员材料初审，并按照岗位规范要求对其政治思想表现和生产工作业绩进行综合考核，择优推荐后报主管部门。主管部门审核签署意见后，于4月15日前报市人社局工考办。 （四）有关选拔考试事项另行通知，由省厅工考办统一命题，市工考部门组织实施。确定申报资格人选，通知单位公示7个工作日后将公示结果书面反馈市人社局工考办，对无异议者将申报材料调整补充后按统一要求装订交市人社局工考办。 （五）考评工作时间安排：从发文之日起至4月15日为报名、单位初审推荐、主管部门审核阶段；4月中旬至5月中旬为确定人数工种、下发选拔考试事项通知、申报人员自习阶段；5月底为选拔考试阶段；6月为确定人选、单位公示、申报人员材料调整补充阶段；7月市人社局工考办汇总全市符合申报人员材料上报。
四、培训考核评审要求 （一）选拔通过人员必须参加省厅统一组织的技术业务水平培训考核。技术业务水平分技术业务理论和实际操作两部分：技术业务理论重点考核申报人应用基本技能和掌握专门技能及传授技艺等方面的知识水平；实际操作重点考核申报人解决本工种岗位上关键性操作难题的经验和能力。技术业务理论要进行笔试和论文答辩。

（二）培训考核结束后，省人力资源和社会保障厅组织有关行业考评委对考核合格的人员进行综合评审，包括政治思想表现、生产工作业绩、业务技术水平，以及取得科研成果、技术创新、表彰奖励情况等。 （三）评审通过者，省人力资源和社会保障厅下发技师资格通知，颁发《江苏省机关事业单位技师证书》。取得技师资格的人员，从与用人单位办理聘任手续的下月起，按有关规定兑现工资待遇。 开展机关事业单位工勤技能岗位技师考评工作，是深入贯彻落实科学发展观、人才观，全面开发人力资源，加强高技能人才队伍建设，促进各类人才协调发展的重要举措。各级主管部门和单位要充分认识此项工作的重要性，加强领导，精心组织，切实把工作抓好抓实。
附件：

技师考评资格申报须知
常州市人力资源和社会保障局

2015年3月16日
技师考评资格申报须知
符合技师考评资格申报条件的人员，须提供下列材料：
一、江苏省机关事业单位工勤技能岗位技师资格评审表1份。 二、身份证复印件1份。
三、申报工种高级工技术等级岗位证书。
四、机关事业单位技术工人继续教育证书。
五、学历证书。
六、专业论文1篇。
七、工作总结（主要是近年来解决本工种关键性操作技能和生产、工作中的技术难题情况，字数为1500字）。
八、各种奖励、成果证书以及编写的教材讲义和各种报刊上发表过的专业文章（论文）。
九、其他要求
1．申报汽车实习指导驾驶技师须连续安全行车15年以上或安全驾驶80万公里以上无责任事故，且持有B证以上机动车驾驶执照；
2．申报收银审核技师须持有会计证并在会计岗位上工作10年以上，有主持单位财务管理工作经历；

3．其他需持证上岗工种，须提供上岗证书，如：电工上岗

证等。 十、符合放宽申报条件的人员附相关证明材料。 注：上述申报材料原件验证后退回，复印件留存。各单位负责核实申报材料，并在复印件上加盖公章，注明原件已核实。